
Pos 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

Not classified (75% = 9 Laps) 

DQ 

# 
77 

111 
15 
80 

808 
22 

343 
8 

88 
141 
27 
17 

147 
12 
16 
41 

715 
4 

48 
777 
99 

199 
11 
13 

112 
10 
26 
6 

33 
21 
42 

393 
18 

5 
107 
177 
19 
23 
84 
69 

Name 

BERNARDO CARDOSO / BETO CAVALEIRO 

LEO RUFINO 

BRUNO TESTA 

JOAO P BORTOLUZZI 

ALBERTO CATTUCCI 

VICTOR ANDRADE 

CHRIS BORNEMANN 

PEDRO BURGER / TULIO PATTO 

VITO ARDITO / AGOSTINHO ARDITO 

JOAO LEMOS 

PEDRO PERDONCINI 

THIAGO RIZZO 

THIAGO LOPES 

EDSON REIS 

LEO MARTINS 

LUCAS BORNEMANN 

DIEGO VALLINI 

AUGUSTO FREITAS 

RAFAEL VELHO 

MARIO DE LARA 

ENZO FALQUETE 

VINICIUS BORTOLOZZO / GUSTAVO BORTOLOZZO 

SANDRO SIQUEIRA / LUCIANO VISCARDI 

MARCELO ZEBRA 

EDUARDO PETRELLI 

WAGNER PONTES / ULI DIAS 

SILVIO GATAO 

SAMUEL DAMIN 

EDUARDO DORIGUEL 

MARCUS INDIO 

ROGERIO CRUZEIRO 

CLAUDIO HARMUCH 

THIAGO RIBERI / DANIEL NINO 

ALESSANDRO XAVIER 

ERNANI KUHN 

BRUNO GRIGATTI 

ENZO GIANFRATTI 

THALINE CHICOSKI 

THIAGO SANSANA 

ANDRE PEDROTTI 

P 
P 
P 
P 
P 
E 
P 
E 
E 
E 
E 
E 
S 
S 
E 
E 
E 
S 
E 
S 
S 
S 
E 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
P 
S 
S 
P 

E 
P 
E 
P 
E 
E 
S 

Laps 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 

8 
4 
4 
3 
2 
1 

13 

Total Tm 
27:19.150 
27:19.600 
27:21.125 
27:23.320 
27:23.958 
27:25.543 
27:26.322 
27:26.618 
27:27.258 
27:28.199 
27:28.895 
27:29.308 
27:31.014 
27:31.438 
27:32.230 
27:32.522 
27:34.341 
27:35.991 
27:37.099 
27:37.879 
27:37.909 
27:39.423 
27:40.116 
27:40.437 
27:41.276 
27:41.631 
27:42.985 
27:44.023 
27:46.505 
27:47.842 
27:48.677 
28:07.048 
28:19.843 

17:47.872 
8:17.792 
8:58.903 

34:33.026 
4:31.278 
2:59.629 

27:46.820 

Diff 

0.450 
1.975 
4.170 
4.808 
6.393 
7.172 
7.468 
8.108 
9.049 
9.745 

10.158 
11.864 
12.288 
13.080 
13.372 
15.191 
16.841 
17.949 
18.729 
18.759 
20.273 
20.966 
21.287 
22.126 
22.481 
23.835 
24.873 
27.355 
28.692 
29.527 
47.898 

1:00.693 

5 Laps 
9 Laps 
9 Laps 

10 Laps 
11 Laps 
12 Laps 

DQ 

Gap 

0.450 
1.525 
2.195 
0.638 
1.585 
0.779 
0.296 
0.640 
0.941 
0.696 
0.413 
1.706 
0.424 
0.792 
0.292 
1.819 
1.650 
1.108 
0.780 
0.030 
1.514 
0.693 
0.321 
0.839 
0.355 
1.354 
1.038 
2.482 
1.337 
0.835 

18.371 
12.795 

5 Laps 
4 Laps 
41.111 
1 Lap 
1 Lap 
1 Lap 

Best Tm 
1:57.596 
1:57.532 
1:57.774 
1:58.502 
1:58.271 
1:58.704 
1:58.728 
1:58.228 
1:58.752 
1:59.163 
1:59.091 
1:59.587 
1:59.951 
2:00.004 
1:59.973 
1:59.339 
1:59.445 
1:59.064 
1:59.872 
1:59.703 
1:59.956 
2:00.215 
2:00.789 
2:00.327 
2:00.954 
2:00.863 
2:01.310 
2:00.905 
2:01.882 
1:58.153 
2:02.442 
2:00.070 
1:59.027 

2:00.902 
1:58.492 
2:00.412 
1:59.480 
2:12.292 

2:01.343 

In 
13 
13 
2 
2 
2 
3 
6 
6 
8 
4 
4 
3 
5 
5 
5 
5 
4 
4 
5 
8 
8 
5 
6 
8 
9 

13 
13 
7 
7 
2 
4 

10 
3 

5 
2 
2 
2 
1 
0 
3 

Pits 

1 
1 

1 
1 
1 

1 
1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#84 drive-through, por queima de largada 
#393 drive-through, por incidente com #5 

#715 penalizado em 5s no tempo de prova, por incidente com #17 
#69 excluído da prova, por incidente com #5 

Margin of Victory 

0.450 

Avg. Speed 

98,302 

Best Lap Tm 

1:57.532 

Best Speed 

105,459 

Best Lap by 

111 - LEO RUFINO 

Printed: 05/08/2023 16:48:24 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Velocittà, 3 a 6 de agosto de 2023 
4ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 14:30:20 

Velocittà 3,443 km 

05/08/2023 14:30 

Page 1/3 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
05/08/2023 16:53:51

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Renan Augusto Casetta Rodrigues

Diretor de Prova
05/08/2023 16:54:45

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
05/08/2023 16:54:55

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
05/08/2023 16:55:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
05/08/2023 16:55:47



Pos 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

Not classified (75% = 9 Laps) 

DQ 

# 
77 

111 
15 
80 

808 
22 

343 
8 

88 
141 
27 
17 

147 
12 
16 
41 

715 
4 

48 
777 
99 

199 
11 
13 

112 
10 
26 
6 

33 
21 
42 

393 
18 

5 
107 
177 
19 
23 
84 
69 

Name 

BERNARDO CARDOSO / BETO CAVALEIRO 

LEO RUFINO 

BRUNO TESTA 

JOAO P BORTOLUZZI 

ALBERTO CATTUCCI 

VICTOR ANDRADE 

CHRIS BORNEMANN 

PEDRO BURGER / TULIO PATTO 

VITO ARDITO / AGOSTINHO ARDITO 

JOAO LEMOS 

PEDRO PERDONCINI 

THIAGO RIZZO 

THIAGO LOPES 

EDSON REIS 

LEO MARTINS 

LUCAS BORNEMANN 

DIEGO VALLINI 

AUGUSTO FREITAS 

RAFAEL VELHO 

MARIO DE LARA 

ENZO FALQUETE 

VINICIUS BORTOLOZZO / GUSTAVO BORTOLOZZO 

SANDRO SIQUEIRA / LUCIANO VISCARDI 

MARCELO ZEBRA 

EDUARDO PETRELLI 

WAGNER PONTES / ULI DIAS 

SILVIO GATAO 

SAMUEL DAMIN 

EDUARDO DORIGUEL 

MARCUS INDIO 

ROGERIO CRUZEIRO 

CLAUDIO HARMUCH 

THIAGO RIBERI / DANIEL NINO 

ALESSANDRO XAVIER 

ERNANI KUHN 

BRUNO GRIGATTI 

ENZO GIANFRATTI 

THALINE CHICOSKI 

THIAGO SANSANA 

ANDRE PEDROTTI 

P 
P 
P 
P 
P 
E 
P 
E 
E 
E 
E 
E 
S 
S 
E 
E 
E 
S 
E 
S 
S 
S 
E 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
P 
S 
S 
P 

E 
P 
E 
P 
E 
E 
S 

Laps 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 

8 
4 
4 
3 
2 
1 

13 

Total Tm 
27:19.150 
27:19.600 
27:21.125 
27:23.320 
27:23.958 
27:25.543 
27:26.322 
27:26.618 
27:27.258 
27:28.199 
27:28.895 
27:29.308 
27:31.014 
27:31.438 
27:32.230 
27:32.522 
27:34.341 
27:35.991 
27:37.099 
27:37.879 
27:37.909 
27:39.423 
27:40.116 
27:40.437 
27:41.276 
27:41.631 
27:42.985 
27:44.023 
27:46.505 
27:47.842 
27:48.677 
28:07.048 
28:19.843 

17:47.872 
8:17.792 
8:58.903 

34:33.026 
4:31.278 
2:59.629 

27:46.820 

Diff 

0.450 
1.975 
4.170 
4.808 
6.393 
7.172 
7.468 
8.108 
9.049 
9.745 

10.158 
11.864 
12.288 
13.080 
13.372 
15.191 
16.841 
17.949 
18.729 
18.759 
20.273 
20.966 
21.287 
22.126 
22.481 
23.835 
24.873 
27.355 
28.692 
29.527 
47.898 

1:00.693 

5 Laps 
9 Laps 
9 Laps 

10 Laps 
11 Laps 
12 Laps 

DQ 

Gap 

0.450 
1.525 
2.195 
0.638 
1.585 
0.779 
0.296 
0.640 
0.941 
0.696 
0.413 
1.706 
0.424 
0.792 
0.292 
1.819 
1.650 
1.108 
0.780 
0.030 
1.514 
0.693 
0.321 
0.839 
0.355 
1.354 
1.038 
2.482 
1.337 
0.835 

18.371 
12.795 

5 Laps 
4 Laps 
41.111 
1 Lap 
1 Lap 
1 Lap 

Best Tm 
1:57.596 
1:57.532 
1:57.774 
1:58.502 
1:58.271 
1:58.704 
1:58.728 
1:58.228 
1:58.752 
1:59.163 
1:59.091 
1:59.587 
1:59.951 
2:00.004 
1:59.973 
1:59.339 
1:59.445 
1:59.064 
1:59.872 
1:59.703 
1:59.956 
2:00.215 
2:00.789 
2:00.327 
2:00.954 
2:00.863 
2:01.310 
2:00.905 
2:01.882 
1:58.153 
2:02.442 
2:00.070 
1:59.027 

2:00.902 
1:58.492 
2:00.412 
1:59.480 
2:12.292 

2:01.343 

In 
13 
13 
2 
2 
2 
3 
6 
6 
8 
4 
4 
3 
5 
5 
5 
5 
4 
4 
5 
8 
8 
5 
6 
8 
9 

13 
13 
7 
7 
2 
4 

10 
3 

5 
2 
2 
2 
1 
0 
3 

Pits 

1 
1 

1 
1 
1 

1 
1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#393 drive-through por excesso de velocidade nos boxes (51,1 km/h) 
#99 penalizado em 5s no tempo de prova, por incidente com #48 
#21 penalizado em 20s no tempo de prova, por incidente com #18 

#393 penalizado em 20s no tempo de prova, por não cumprir drive-through 
#84 penalizado em 20s no tempo de prova, por não cumprir drive-through 

#4 penalizado em 5s no tempo de prova, por incidente com #147, cfe dec 01 dos Comissários Desp. 

Margin of Victory 

0.450 

Avg. Speed 

98,302 

Best Lap Tm 

1:57.532 

Best Speed 

105,459 

Best Lap by 

111 - LEO RUFINO 

Printed: 05/08/2023 16:48:24 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Velocittà, 3 a 6 de agosto de 2023 
4ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 14:30:20 

Velocittà 3,443 km 

05/08/2023 14:30 

Page 2/3 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
05/08/2023 16:53:51

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Renan Augusto Casetta Rodrigues

Diretor de Prova
05/08/2023 16:54:45

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
05/08/2023 16:54:55

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
05/08/2023 16:55:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
05/08/2023 16:55:47



Pos 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 

Not classified (75% = 9 Laps) 

DQ 

# 
77 

111 
15 
80 

808 
22 

343 
8 

88 
141 
27 
17 

147 
12 
16 
41 

715 
4 

48 
777 
99 

199 
11 
13 

112 
10 
26 
6 

33 
21 
42 

393 
18 

5 
107 
177 
19 
23 
84 
69 

Name 

BERNARDO CARDOSO / BETO CAVALEIRO 

LEO RUFINO 

BRUNO TESTA 

JOAO P BORTOLUZZI 

ALBERTO CATTUCCI 

VICTOR ANDRADE 

CHRIS BORNEMANN 

PEDRO BURGER / TULIO PATTO 

VITO ARDITO / AGOSTINHO ARDITO 

JOAO LEMOS 

PEDRO PERDONCINI 

THIAGO RIZZO 

THIAGO LOPES 

EDSON REIS 

LEO MARTINS 

LUCAS BORNEMANN 

DIEGO VALLINI 

AUGUSTO FREITAS 

RAFAEL VELHO 

MARIO DE LARA 

ENZO FALQUETE 

VINICIUS BORTOLOZZO / GUSTAVO BORTOLOZZO 

SANDRO SIQUEIRA / LUCIANO VISCARDI 

MARCELO ZEBRA 

EDUARDO PETRELLI 

WAGNER PONTES / ULI DIAS 

SILVIO GATAO 

SAMUEL DAMIN 

EDUARDO DORIGUEL 

MARCUS INDIO 

ROGERIO CRUZEIRO 

CLAUDIO HARMUCH 

THIAGO RIBERI / DANIEL NINO 

ALESSANDRO XAVIER 

ERNANI KUHN 

BRUNO GRIGATTI 

ENZO GIANFRATTI 

THALINE CHICOSKI 

THIAGO SANSANA 

ANDRE PEDROTTI 

P 
P 
P 
P 
P 
E 
P 
E 
E 
E 
E 
E 
S 
S 
E 
E 
E 
S 
E 
S 
S 
S 
E 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
P 
S 
S 
P 

E 
P 
E 
P 
E 
E 
S 

Laps 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 

8 
4 
4 
3 
2 
1 

13 

Total Tm 
27:19.150 
27:19.600 
27:21.125 
27:23.320 
27:23.958 
27:25.543 
27:26.322 
27:26.618 
27:27.258 
27:28.199 
27:28.895 
27:29.308 
27:31.014 
27:31.438 
27:32.230 
27:32.522 
27:34.341 
27:35.991 
27:37.099 
27:37.879 
27:37.909 
27:39.423 
27:40.116 
27:40.437 
27:41.276 
27:41.631 
27:42.985 
27:44.023 
27:46.505 
27:47.842 
27:48.677 
28:07.048 
28:19.843 

17:47.872 
8:17.792 
8:58.903 

34:33.026 
4:31.278 
2:59.629 

27:46.820 

Diff 

0.450 
1.975 
4.170 
4.808 
6.393 
7.172 
7.468 
8.108 
9.049 
9.745 

10.158 
11.864 
12.288 
13.080 
13.372 
15.191 
16.841 
17.949 
18.729 
18.759 
20.273 
20.966 
21.287 
22.126 
22.481 
23.835 
24.873 
27.355 
28.692 
29.527 
47.898 

1:00.693 

5 Laps 
9 Laps 
9 Laps 

10 Laps 
11 Laps 
12 Laps 

DQ 

Gap 

0.450 
1.525 
2.195 
0.638 
1.585 
0.779 
0.296 
0.640 
0.941 
0.696 
0.413 
1.706 
0.424 
0.792 
0.292 
1.819 
1.650 
1.108 
0.780 
0.030 
1.514 
0.693 
0.321 
0.839 
0.355 
1.354 
1.038 
2.482 
1.337 
0.835 

18.371 
12.795 

5 Laps 
4 Laps 
41.111 
1 Lap 
1 Lap 
1 Lap 

Best Tm 
1:57.596 
1:57.532 
1:57.774 
1:58.502 
1:58.271 
1:58.704 
1:58.728 
1:58.228 
1:58.752 
1:59.163 
1:59.091 
1:59.587 
1:59.951 
2:00.004 
1:59.973 
1:59.339 
1:59.445 
1:59.064 
1:59.872 
1:59.703 
1:59.956 
2:00.215 
2:00.789 
2:00.327 
2:00.954 
2:00.863 
2:01.310 
2:00.905 
2:01.882 
1:58.153 
2:02.442 
2:00.070 
1:59.027 

2:00.902 
1:58.492 
2:00.412 
1:59.480 
2:12.292 

2:01.343 

In 
13 
13 
2 
2 
2 
3 
6 
6 
8 
4 
4 
3 
5 
5 
5 
5 
4 
4 
5 
8 
8 
5 
6 
8 
9 

13 
13 
7 
7 
2 
4 

10 
3 

5 
2 
2 
2 
1 
0 
3 

Pits 

1 
1 

1 
1 
1 

1 
1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

RESULTADO APÓS DECISÃO 01 

Margin of Victory 

0.450 

Avg. Speed 

98,302 

Best Lap Tm 

1:57.532 

Best Speed 

105,459 

Best Lap by 

111 - LEO RUFINO 

Printed: 05/08/2023 16:48:24 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Velocittà, 3 a 6 de agosto de 2023 
4ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 14:30:20 

Velocittà 3,443 km 

05/08/2023 14:30 

Page 3/3 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
05/08/2023 16:53:51

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Renan Augusto Casetta Rodrigues

Diretor de Prova
05/08/2023 16:54:45

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
05/08/2023 16:54:55

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
05/08/2023 16:55:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
05/08/2023 16:55:47



Pos 

ELITE 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

Not classified (75% = 9 Laps) 

PRO 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Not classified (75% = 9 Laps) 

SUPER 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

# 

22 
8 

88 
141 
27 
17 
16 
41 

715 
48 
11 

5 
177 
23 
84 

77 
111 
15 
80 

808 
343 
21 
18 

107 
19 

147 
12 
4 

777 
99 

199 
13 

112 

Name 

VICTOR ANDRADE 

PEDRO BURGER / TULIO PATTO 

VITO ARDITO / AGOSTINHO ARDITO 

JOAO LEMOS 

PEDRO PERDONCINI 

THIAGO RIZZO 

LEO MARTINS 

LUCAS BORNEMANN 

DIEGO VALLINI 

RAFAEL VELHO 

SANDRO SIQUEIRA / LUCIANO VISCARDI 

ALESSANDRO XAVIER 

BRUNO GRIGATTI 

THALINE CHICOSKI 

THIAGO SANSANA 

BERNARDO CARDOSO / BETO CAVALEIRO 

LEO RUFINO 

BRUNO TESTA 

JOAO P BORTOLUZZI 

ALBERTO CATTUCCI 

CHRIS BORNEMANN 

MARCUS INDIO 

THIAGO RIBERI / DANIEL NINO 

ERNANI KUHN 

ENZO GIANFRATTI 

THIAGO LOPES 

EDSON REIS 

AUGUSTO FREITAS 

MARIO DE LARA 

ENZO FALQUETE 

VINICIUS BORTOLOZZO / GUSTAVO BORTOLOZZO 

MARCELO ZEBRA 

EDUARDO PETRELLI 

E 
E 
E 
E 
E 
E 
E 
E 
E 
E 
E 

E 
E 
E 
E 

P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

P 
P 

S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 

Laps 

13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 

8 
4 
2 
1 

13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 

4 
3 

13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 
13 

Total Tm 

27:25.543 
27:26.618 
27:27.258 
27:28.199 
27:28.895 
27:29.308 
27:32.230 
27:32.522 
27:34.341 
27:37.099 
27:40.116 

17:47.872 
8:58.903 
4:31.278 
2:59.629 

27:19.150 
27:19.600 
27:21.125 
27:23.320 
27:23.958 
27:26.322 
27:47.842 
28:19.843 

8:17.792 
34:33.026 

27:31.014 
27:31.438 
27:35.991 
27:37.879 
27:37.909 
27:39.423 
27:40.437 
27:41.276 

Diff 

1.075 
1.715 
2.656 
3.352 
3.765 
6.687 
6.979 
8.798 

11.556 
14.573 

5 Laps 
9 Laps 

11 Laps 
12 Laps 

0.450 
1.975 
4.170 
4.808 
7.172 

28.692 
1:00.693 

9 Laps 
10 Laps 

0.424 
4.977 
6.865 
6.895 
8.409 
9.423 

10.262 

Gap 

1.075 
0.640 
0.941 
0.696 
0.413 
2.922 
0.292 
1.819 
2.758 
3.017 

5 Laps 
4 Laps 
2 Laps 
1 Lap 

0.450 
1.525 
2.195 
0.638 
2.364 

21.520 
32.001 

9 Laps 
1 Lap 

0.424 
4.553 
1.888 
0.030 
1.514 
1.014 
0.839 

Best Tm 

1:58.704 
1:58.228 
1:58.752 
1:59.163 
1:59.091 
1:59.587 
1:59.973 
1:59.339 
1:59.445 
1:59.872 
2:00.789 

2:00.902 
2:00.412 
2:12.292 

1:57.596 
1:57.532 
1:57.774 
1:58.502 
1:58.271 
1:58.728 
1:58.153 
1:59.027 

1:58.492 
1:59.480 

1:59.951 
2:00.004 
1:59.064 
1:59.703 
1:59.956 
2:00.215 
2:00.327 
2:00.954 

In 

3 
6 
8 
4 
4 
3 
5 
5 
4 
5 
6 

5 
2 
1 
0 

13 
13 
2 
2 
2 
6 
2 
3 

2 
2 

5 
5 
4 
8 
8 
5 
8 
9 

Pits 

1 
1 
1 
1 

1 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#84 drive-through, por queima de largada 
#393 drive-through, por incidente com #5 

#715 penalizado em 5s no tempo de prova, por incidente com #17 
#69 excluído da prova, por incidente com #5 

Margin of Victory 

0.450 

Avg. Speed 

98,302 

Best Lap Tm 

1:57.532 

Best Speed 

105,459 

Best Lap by 
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Pos 
9 

10 
11 
12 
13 
14 

Not classified (75% = 9 Laps) 
DQ 

# 
10 
26 
6 

33 
42 

393 

69 

Name 

WAGNER PONTES / ULI DIAS 

SILVIO GATAO 

SAMUEL DAMIN 

EDUARDO DORIGUEL 

ROGERIO CRUZEIRO 

CLAUDIO HARMUCH 

ANDRE PEDROTTI 

S 
S 
S 
S 
S 
S 

S 

Laps 
13 
13 
13 
13 
13 
13 

13 

Total Tm 
27:41.631 
27:42.985 
27:44.023 
27:46.505 
27:48.677 
28:07.048 

27:46.820 

Diff 
10.617 
11.971 
13.009 
15.491 
17.663 
36.034 

DQ 

Gap 
0.355 
1.354 
1.038 
2.482 
2.172 

18.371 

Best Tm 
2:00.863 
2:01.310 
2:00.905 
2:01.882 
2:02.442 
2:00.070 

2:01.343 

In 
13 
13 
7 
7 
4 

10 

3 

Pits 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#393 drive-through por excesso de velocidade nos boxes (51,1 km/h) 
#99 penalizado em 5s no tempo de prova, por incidente com #48 
#21 penalizado em 20s no tempo de prova, por incidente com #18 

#393 penalizado em 20s no tempo de prova, por não cumprir drive-through 
#84 penalizado em 20s no tempo de prova, por não cumprir drive-through 

#4 penalizado em 5s no tempo de prova, por incidente com #147, cfe dec 01 dos Comissários Desp. 

Margin of Victory 

0.450 

Avg. Speed 

98,302 

Best Lap Tm 

1:57.532 

Best Speed 

105,459 

Best Lap by 
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Pos # Name Laps Total Tm Diff Gap Best Tm In Pits 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

RESULTADO APÓS DECISÃO 01 

Margin of Victory 

0.450 

Avg. Speed 
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Best Lap Tm 

1:57.532 

Best Speed 

105,459 

Best Lap by 

111 - LEO RUFINO 

Printed: 05/08/2023 16:49:27 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  AUDACE TECH 

Velocittà, 3 a 6 de agosto de 2023 
4ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 14:30:20 

Velocittà 3,443 km 

05/08/2023 14:30 

Page 3/3 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
05/08/2023 16:53:51

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Renan Augusto Casetta Rodrigues

Diretor de Prova
05/08/2023 16:54:45

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Rodrigo Konig

Comissário Desportivo
05/08/2023 16:54:55

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Thiago Azalini

Comissário Desportivo
05/08/2023 16:55:00

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
05/08/2023 16:55:47


